a) referretis K.

b) rerum K.

c) deberaturi K.

d) pro K, pro

h. al. *verbessert für*: allasquo K.

propter notabiles causas isti non accesserant Lubecam, de hac re propter absenciam eorum, quorum hec res maxime intererat, nichil pene istius rei tractatum aut conclusum fuerat, et propterea neque de finali responso vobis referendo conclusum, sed omnino civitates anse neque laboribus neque impensis parcere volentes constituerent, oportuno tempore, quum jam bellorum strepitus cum impeditis (!) nunc tempore incommodo (!) conquieverit convenire et de residencia hic vel alibi acceptanda maturius et deliberare et concludere. Hoc ubi actum fuerit, speramus nos vobis gratum responsum relatuos conabimurque hac re vobis quanto citius possibile est satisfacere. Placuit tunc nostris, ut hoc modo primo articulo responderetur. Sed quantum ad 2^m articulum, scilicet de accisia vini exaugenda, attinebat, quia hec res primates respiciebat, hos scilicet, qui vina vendebant, placuit nostris, ut hi in alterum mane ad domum nationis vocarentur et audirentur, quid eis de accisia vina exaugenda videretur. Tuncque a nostris senatui Brugensi denunciatum fuit eo, quod hec res altero die tabernariis mercatoribus anse primo erat proponenda, quod altera die, scilicet die Martis¹, a nobis ad respondendum Brugensibus petita non erat nobis propter urgencia impedimenta possibile eis respondere (!). Sed tunc peciimus, illum respondendi terminum nobis usque in diem Mercurii proxime sequentem² prorogari. Placuit Brugensibus prorogatio istius termini respondendi eis super articulis ab eis propositis. Convocatisque ad domum nationis anse mercatoribus vini ad diem Martis¹, comparuere eo die nona hora ante prandium. Resque nobis a Brugensibus de accisia vini exaugenda causeque ab eis proposita coram his mercatoribus deducte fuerunt, cur jam accisiam exaugere intenderent. Hii mercatores, nostris eis proponentibus rem a Brugensibus in hac re deductam, verbo Johanne Berck nomine suo et illorum qui aderant faciente hic dicebat (!), quod licet verum sit, Brugenses scilicet quod cesari subvenire in bellicis negociis cogantur, irrationabile tamen esset, propter belli breve forte incommodum aliquid immutare ultra consuetum modum atque in prejudicium privilegiatorum anse, succederetque ex hoc semper, quocienscumque civitatem aliqua urgeret necessitas, ut privilegia anse interverterent; quod est jam adversus nostra privilegia temptare conantur in presencia vestrorum legatorum anse, quanto facilius ac magis semper in vestra absentia ex causa etiam quantumcumque levissima nitebuntur ea intervertere, et sic quale esset privilegium, quod ex causa etiam quantumcumque levissima esset mutabile; neque hoc pro privilegio habendum esset, quod quodocumque ad eorum vota posset restringi vel in aliquo immutari. Preterea etiam quod inserunt Brugenses de vini mensura Antwerpie ampliore quam Brugis et ibi majore accisia, non tamen major est ibi vini caritas, quod propterea vina Renensia hic Brugis majorem accisiam ferre possent, attendant, dixit ipse, domini mei, non esse parem rationem ac considerationem illius civitatis et istius in venditione vini, cum preter accisiam hic debitam potatores hic habent etiam lucrum sibi, quod Antwerpie non habent, nam ibi nichil cibi potatoribus datur, ideo tunc^a, si Antwerpie habent plus vini in mensura, Brugis cum vino habent et cibum, et propterea illa res non urget et propterea Renensia vina possint plus gravaminis in accisia ferre^b. Immo dicebat Johannes Berck, quod omni anno pro his cibis, quos cogeretur potatoribus distribuere, erogaret singulis annis bene quinquaginta libras Flamingenses, que summa excedit ducentos aureos. Item quod dixerunt Brugenses, se non recipere accisiam vini de vinis Gallicis, que modo non afferuntur, et ob id modo accisiam exaugendam, respondit ipse, id etiam ratione carere, quum illud, quod non recipiunt jam ex vinis Gallicis, hoc jam recipiunt in

a) Folgt durchstrichen: Quia gravamen, quod ibi minus est in mensura, hoc equatur hic K.

b) Folgt

durchstrichen: Preterea, quod conquerebantur, se nullam habe K.

¹) Nov. 5.

²) Nov. 6.

ampliore summa ex vinis Renensibus, que jam in ea majore quantitate bibuntur, cum Gallica vina non adferuntur. Rogabat ob hec et alia, quod tamen niteremus, quantum nobis esset possibile, et eis obsisteremus, ne accisia vini exaugeretur. Immo dicebat, se nunquam eam in rem consensurum, quod accisia exaugeatur, immo dicebat, si ipse prestaret ea super re consensum et hoc ad suos concives fuerit delatum, se non audere in propriam propter metum concivium reverti. Sed antequam accisia augetur propter placitum dominorum hoc dicebat se facere velle, quod velit stopum vini in precio unius stuferi diminuere et dare stopum, quam hactenus vendidit pro quinque st., nunc vendere pro quatuor, eo salvo, ut dixi, quod accisia de stopo vini non excederet medium stuferum ut hactenus. Hec ubi res per Johannem Berck nomine suo ac aliorum sic coram legatis anse deducta fuit, placuit legatis, omnino eos in sua libertate tutandos neque consencendum esse Brugensibus, ut in prejudicium privilegiorum nostrorum ipsi hoc tempore belli accisiam vini exaugeant. Et altero mane, die scilicet Mercurii¹, domum senatoriam redeuntes super negociis propositis responsuri more consueto a Brugensibus janetulo primum ex perdicibus ac aliis avibus et piscibus luceis gallisque marinis ac triplici vino aptato refecti tandemque ad conclave senatorium introducti super primo articulo de residentia mercatorum anse hic acceptanda et continuanda responso superius designato eis satisfactum fuit, verbum faciente burgemagistro Lubicensi, qui in hec verba exorsus dixit, verum esse, superiore anno legatos anse fuisse pollicitos Brugensibus, quod negocia ista hec de residentia mercatorum anse Brugis acceptanda ac continuanda ad legatos civitatum anse, qui Lubece convenerant, differre volebant atque ab his exquirere, quid eis de hac re placuerit, et que tunc ei[s]^a placuissent nunc ad eos referre. Quod etiam juxta pollicita eis factum est, sed ea de causa Brunswickenses^b cum plerisque aliis Saxonie civitatibus et Gedanensibus, quorum hec res maxime interest, residentiam scilicet hic vel Antwerpie acceptare, propter tristioris belli impedimenta Lubecam non accesserant; tunc nichil plene apud eos ea super re deliberatum ac conclusum fuerat, sed negocium istud suspensum donec oportunius conveniendi tempus jam nominatis oblatum fuerit. Nosque paratos, dixit, nullis nos parcere velle neque laboribus neque impensis, quo in favorem eorum oportuno ac convenienti omnibus civitatibus anse conveniendi tempore, ut simul Lubecam conveniamus, quamprimum id etiam possibile fuerit, ac deliberare et plenius concludere de residentia hic vel alibi continuanda aut acceptanda, ut tandem eos responso sacraremus; preter hoc et omnem conatum tum laborem facturos pollicebamur, ut etiam gratum eis responsum referremus et expetiturum. Sed quantum ad 2^m articulum, scilicet de vini accisia nunc propter belli gravamina exaugenda, eis responsum fuit per bu[r]gemagistrum^c Lubicensem, irrationabile scilicet esse, ut propter brevis forte belli disturbia privilegia et diuturnitate corroborata ob modicum lucrum exaugeri (!), nosque ob id rogare, ut antiquis privilegiis inconvulsis accisiam in eo statu sinant, quo est de presenti. Et ad hoc, quod a Brugensibus objectum fuit, accisiam in favorem mercatorum anse superiore anno diminutam ob id, ut cives eorum meliore precio vinum biberent, sed illo non obstante venditores vini post recessum legatorum anse statim vini precium exauisse, responsum fuit, quod vina empta eo tempore, quo accisa diminuebatur, nunquam fuerunt in precio carius vendita quam illo tempore, quo mercatores anse Brugis fuerant, quo accisia in eorum favorem diminuta fuit; sed postea contigisse propter paucioris vini crescentiam, vina carius in littore Rheni empta fuerint, oportuisse propterea eos et carius illa vina revendere; sed vina, que habuerant tempore diminutionis accisie, in nullo

a) ei K.

b) Brunswickenses K.

c) bugemagistrum K.

fuisse carius vendita. Itemque de eo, quod objecerunt nobis de minore capacitate mensure hic quam Antwerpie, tamen eadem quantitate precii, responsum fuit eis de majoribus gravaminibus, que potantibus gratis tribuuntur Brugis non Antwerpie, et preterea additum fuit, quod irrationabile esset, propterea Renensium vinorum accisiam exaugeri, quia Gallica non adferuntur, ex eo quia si jam Gallica vina non bibuntur, tunc plura Renensia bibuntur, et quod deest eis de accisia vinorum Gallie, hoc rursus accresceret eis et uberius de vinis Renensibus. Rogatumque fuit propterea a burgemagistro Lubicensi, ne tamen ipsi propter favorem mercatorum nostrorum accisiam non exaugerent, sed quia hoc gravamen accisie exaugende presertim contigit eos mercatores vinorum anse, qui ex Colonia sunt, tum ex districtu 3^e partis anse, que sub Coloniensibus est. Ideo et burgemagister noster Coloniensis post habitum verbum a burgemagistro Lubicensi in hec verba coram senatu Brugensi orsus dixit: Vehementer nos demirari, cur negotio de residencia hic acceptanda et continuanda nondum convento ac super hoc cum eis concluso, ubi etiam verum est, quod gratum eis ab ansa demoratur super hac re responsum, ipsi nitantur adversus nostra privilegia accisiam exaugere, ipso facto nos plus quam equum sit gravare, cogitareque eos debere, quod domini de ansa nunquam in residenciam hic acceptandam et continuandam assencient^a, ubi sicut nunc facere intendunt. Ipsi propter brevis forte belli incommoda nostra privilegia facile interverterent, et procul dubio id verum esse dixit, majores nostros, qui sunt de 3^a anse parte districtus Coloniensis, nunquam in residenciam hic acceptandam et continuandam consensuros, si audierint gravamina in nostros exaucta interea, quo super hac re erat deliberandum; rogare propterea nos, ut graciosius eis responsum expectent ab ansa, ne rebus adhuc bene stantibus et prosperius finem cum eis capturis ipsi nunc nitantur in prejudicium mercatorum vini accisiam exaugeri; et nos effecturos pollicebamur, si accisiam non exauerint, quod mercatores nostre viliori precio vinum quam hactenus venderent, ut haec stopa vini, que hactenus valuit 10 grotos, nunc debeat vendi 8 grotis. Istis tum bene per nostros deductis eo responso contenti, quod residenciam hic continuandam ac acceptandam contingebat, super reliquis accisiam vini respicientibus apud se deliberarunt ac post deliberacionem hujusmodi nobis responsum dedere, scilicet quod nullo pacto in prejudicium privilegiorum nostrorum ipsi intenderint nos accisia pregravare, neque etiam interea, quod gratum demoraretur ab ansa super residencia responsum, ipsi velint in aliquo pregravare vel aliquid etiam innovare, sed solum quia discriminibus belli tum edificiorum, que aquis reparandis sumptui impensa sunt, adeo urgerentur et cogentur accisiam exaugere; sed ob id rogarunt nos, quod pateremur accisiam exaugeri; sed tamen accisiam exaugere aut minuere non esse in eorum potestate, sed hoc dicebant dependere a potestate decanorum et vulgi, et que his in hoc negotio placuerint, illa oportere hac in re fieri, et secundum quod ab his acceperint, quid in hac re, scilicet in accisia exaugenda fieri velint, nobis responso referre polliciti sunt. Convocantes tum prefectos et decanos vulgi senatores singula eis proposuere, quibus placuit in honorem nostri, accisiam non exaugeri, et nobis denunciarent, quod efficeremus apud nostros vini venditores, qui (!) vilius vinum venderent, scilicet stopam pro 8 grossis, et tum in honorem nostrum accisiam se non exaucturos dixerunt. Quod ubi factum est in profesto Martini¹, stopa pro octo grossis vendita fuit et accisia vini non exaucta, omniaque in pristino statu remanserunt.

a) assencientent K.

¹) Nov. 10.

450. *Kürzerer, doch in einzelnen Theilen eingehenderer Bericht über die Verhandlungen mit den Engländern zu Brügge. — 1522 Sept. 12—Nov. 26.*

K aus StA Köln, Handschrift 31 B (Recessband der Stadt Köln), Bl. 254—275. Aufzeichnung des Kölner Doctors Johann von Düsseldorf. Ueberschrieben: Que in eorum consilio civitates et legati eorum gesserint. Auf Bl. 254b von derselben Hand: L. servos [73] cum [lege] sequenti ff. de le[gatis] 3^o [32]. Circa v[erba] „in suis“ l. 1 C. de the[sauris] li[bro] 10 [10, 15]. L. 1 ff. ne quid in lo[co] publi[co] 43, 8]. L. ex facto [43] ff. de vulg[ari] et pupill[ari] substitutione 28, 6]. C. fi[nale] 10] de donat. [X, 3, 24]. Ejus est interpretari: l. 1 ff. C. de leg[ibus] C. 1, 14]. Ausserordentlich fehlerhaft und vielfach unklar.

1. Postquam die septembris duodecima Brugas venimus eodem adhuc vesperi propinato nobis per societatem nationis Germanice vino, zuccaro ac cera indicta fuit hincinde per dictos legatos congregatio, ut in alterum mane septima hora convenient in domo mercatorum nationis Germanice colloquuturi, quoniam secundo ac felici principio res ipsa ac tractatus cum Anglicis ordianda foret.

2. Quod ubi placuit, altero die¹ septima hora in dicta domo nacionis Germanice convenerunt legati civitatum, ubi pro more se consalutantes (!) ac etiam sibi de prospero adventu congratulantibus (!) propositum fuit, quia Anglie oratores aderant, quoniam pacto res ordianda foret cum Anglicis. Ipsi inter se concluderunt, quod nuncius mitteretur eis, qui eis denuntiaret, jam eorum venisse legatos, quod ubi eis placeret cum eis vel agere aut vero congregi mutuo tractatu, ut designarent eis locum et tempus conventus mutui et tractatus futuri. Quod ubi eis denunciatum fuerat, Anglici eo internuncio secretario mercatorum ex Anglia ipsi designarunt consuetum locum conventus, scilicet cenobium fratrum carmelitarum et horam decimam antemeridionalem.

3. Placuit nostris mercatoribus hora et locus designati conventus. Interea tamen apud nostros deliberatum fuit, quid ab initio cum eis agendum foret. Conclusum fuit, ut primum mandatum generale commune civitatum hanse exhiberetur Anglicis, quo (!) de eorum mandato, ea de causa, quia Anglici plerumque ea circa procuratoria cavillosi sunt, ut tunc, si quid velint in mandato calumniari, hoc in principio negotii facerent. Venientibus igitur legatis civitatum hanse hora antemeridionali in locum designatum ibi et tunc Anglici aderant. Habita primum eleganti oratione, non quidem extemporali per legatum regis Anglie, scilicet doctorem Knicht, hoc continente, quod licet verum sit, quod annis preteritis multis sobortis controversiis inter dictas partes, posset rex quidem regio jure hac in re agere neque compelli posse regem, ut se tam exhibeat nostris benivolum; regia tamen clemencia permotus, cum se acritate quadam se (!) hinc reddidit per suos congressui paratum, quo negocia tractentur et discordie discuciantur, atque ut de suis oratoribus mandato constaret, ipsi regium procuratorium exhibuerunt. At etiam nostri verbo ad huc faciente doctore Pakenbuys civitatum capitalium mandatum ac procuratorium exhibuerunt².

4. Lectis tum hincinde oratorum mandatis neutra partium alterius mandatum calumniabatur, designata hora meridionali ejusdem diei novi conventus hincinde et partibus placita, scilicet 3^a. Convenientibus igitur postmeridiam hincinde partibus, orsus Anglie legatus brevibus quidem, acerrimis tamen verbis hunc in modum dixit: Quia, magnifici domini, oratores vos esse legatos comunis hanse contenditis, dicatis nobis, que sunt civitates hanse ac eas nominatim nobis designetis in scriptis. Deliberatione a nostris super ea questione sumpta, rejecta alterius doctoris responsione, in hunc modum respondit doctor Judocus: Verum id esse, hanc questionem non

¹) Sept. 13.

²) Vgl. n. 448 §§ 3—6.

fuisse nostris neque precogitatum, ab eis vero nunquam propositam, atque esse nobis impossibile has recensere nominatim, vel ob id maxime, quia hansa ipsa non ex solis civitatibus, verum etiam principatibus nonnullis aut burgis etiam vel villis constituitur, eaque omnia nobis recensere adeo esse impossibile, perinde ac eis esset recensere omnia loca regni Anglie¹.

5. Anglicis vero contra cupientibus hec scire neque volentibus ab hac questione desistere ob id, ne rex eorum circa has civitates hanse deciperetur, si nove quotidie assumerentur, cupiebant generaliter civitates has, hos principatus, hec burga sibi denominari, utque etiam rex eorum scire posset, quibus civitatibus has immunitates deberet quibusque obligatus esset. Respondet doctor Judocus, id pro indubitato verum esse, apud eorum legantes tamquam certum esse pro indubitato, que sint sub communi hansa civitates, neque esse credendum, quod capitales he civitates alias assumerent, quum potius ipse vellent propter eorum commodum hansam diminui quam numero exaugeri, eis tamen propterea, quia ea res precogitata non fuit, incertum esse, hec omnia sub hansa veniant, quamquam id ab eorum demandantibus neque ignoretur².

6. Tunc illis super ea questione protestantibus, ut cum opportunum fuerit de illa longius investigari, quod isti nondum responsione saciati essent, placuit, ut altero die scilicet decima quarta septembris postmeridie, quia dies festus erat, scilicet s. crucis, conveniri (!) de novo. Et^a tunc fuit per Anglicos propositum, ut nos quoque apud nos deliberaremus, ut privatis succurratur spoliatis et hincinde injuriatis, quomodo in his causis summarie foret procedendum^a.

7. Interea tamen eodem die scilicet s. crucis³ ante meridiem legati civitatum in domo nationis Germanice deliberantes super eo, quomodo in causis spoli ac injuriarum privatarum personarum foret procedendum, ut tandem etiam effectus restitutionis sequeretur tam Anglicis quam Germanis spoliatis. Et quia Anglici dicebant, tres vias excogitasse, placuit nostris, ut tres illos modos audiremus et forte nobis congruentem acceptaremus. Tres illi modi eodem die post meridiem ab Anglicis petiti, dixerunt, aut procedendum in his causis via juris communis, ut actor rei forum sequatur, aut ut iudices non suspecti constituerentur et eorum jurisdictio prorogaretur, aut ut inter ipsos hincinde oratores cause audirentur et summarie terminarentur. His tribus viis per oratores Anglie propositis interrogarunt ipsi, an ne nos aliam quandam viam excogitavimus in his causis procedendi. Nostri non aliam se invenisse finxerunt, sed placuit nostris, ut die Lune sequenti⁴ querele aliquot privatorum Anglicorum audirentur et temptaretur 3^a via, si inter oratores he cause possent summarie audiri et terminari. Unde ad hanc diem se non nichil earum querelarum edere Anglici polliciti sunt. Sed nichil querularum privatarum eo die ediderunt temptantes potius nos de modo procedendi^b, si quam (!) excogitassetur procedendi in his querelis privatorum hac 3^a via (!), quam licet doctor Judocus cogitavit, scilicet ut cause privatorum per arbitros hincinde eligendos examinarentur summarie. Is tamen mod[us]^c in his procedendi Anglic[i]s^d non fuit patefactus ea^e ratione, quia cause forte sunt diversarum naturarum, ut una via terminari non possint; opus igitur esse Anglicis, ut prius nobis querelas d[e]nt^f quam nos modum procedendi dicamus^e 5.

n-a) *Am Bande nachgetragen K.*

b) *Am Bande:* Hic a nostris fuerunt dati deputati, qui cum

Anglicis agerent et singula ad nostros referrent, propter nimiam multitudinem nostrorum. Et sex dati fuere: Pakebusch, Judocus, Hamborburg (l. Hamborgensis burgermeister), magister Paulus, Henningus, ego quoque K. Vgl. n. 448 § 14.

c) *modos K.*

d) *Anglicus K.*

e-o) *Am*

Bande nachgetragen K.

f) *dant K.*

¹⁾ Vgl. n. 448 § 8.

²⁾ Vgl. n. 448 § 9.

³⁾ Sept. 14.

⁴⁾ Sept. 16.

⁵⁾ Vgl. n. 448 § 10.

8. Ex tunc Anglici ficta sumpta occasione, quia nos (!) una dierum preteritarum, dum de propositione querelarum privatarum conferebamus, nobis visum (!) fuit, ut his propositis et aliquantulum examinatis, quod Anglici in generalibus non procederent nec de illis agerent, propter quas est dieta, ipsi ex hac suspitione fictam occasionem sumentes, quia in veritate impossibile erat, pro hac vice in privatis actionibus incumbere propter absenciam personarum lesarum et propter defectum probationum, que ad manum non erant, iterum volentes redire ad examen querelarum generalium, primum redeuntes ad questionem eam, de qua supra protestati fuerant, pecierunt denuo sibi designari nomina membrorum hanse. Cui ut prius respondimus, illud quidem nostris legatis esse impossibile, cum nobis id ignotum sit, quamquam nostris demandantibus notissimum. Tunc ipsi instantes denuo petierunt, sibi aliqua saltem nomina civitatum hanse, que jam nobis nota essent, scriptis exprimi. At respondit doctor Judocus, id sine protestatione facere non esse consultum, quod alique nominarentur, scilicet quod per talem nominationem jus aliarum non deperiret. At illi tunc Anglici etiam consenserunt in nominationem aliquarum, quod cum protestatione fieret, sed nos id nostris collegis proposituros, quid in hac re fieri velint, diximus. Et preter hoc a nostris sibi aliquot privilegia exhiberi petierunt, quod omnia nostris collegis relata. Placuit nostris die Martis, que erat 17. septembris, ut Anglicis referremus, quod nobiscum non plene possimus investigare, que sint sub hansa civitates vel loca, sed nos id velle quamprimum investigare ab his mercatoribus, quibus id nocius est, qui quamprimum ex Antwerpia ad Brugas venturi essent. Unde ne interea tractatus generalium querelarum conquiesceret, promisimus nos eas civitates in scriptis eis tradere velle, antequam dieta solveretur¹.

9. Anglici vero ea promissione neque saciati omn[ino]^a nichil temptare volentes quoad querelas generales, nisi prius exhibitis nominibus saltem civitatum capitalium in scriptis, hoc nostris iterum retulimus. Sed exhibit[i]s^b tunc privilegiis tribus a nobis petitis, que solum tribuebant mercatoribus Teutonicis, qui habent domum in Londino gildhalda, scilicet generalem immunitatem quoad libertates, immunitates et antiquas consuetudines, quibus ante datam privilegii gaudebant, nichil tamen talium consuetudinum aut immunitatum specialiter exprimebant; sed 3^m ipsum privilegium easdem immunitates, consuetudines confirmabat et ultra hoc etiam regios heredes obligabat. In primis tamen duobus privilegiis de heredibus concedentis nulla facta fuit mencio.

10. Exhibuimus et tunc quoque eo congressu Anglicis copiam mandati nostri.

11. Altera ob id die ante meridiem convocatis nostris collegis, die scilicet 18. septembris, retulimus eis, Anglicos nostra neque promissione contentos, quod scilicet, antequam dieta solvatur, eis civitates hanse vel saltem capitales nominaremus, et quod voluerunt omnino, antequam nobiscum ad tractatum generalium querelarum progredierentur, nos eis nominaremus in scriptis has civitates hanse vel saltem nobis notas, ad[jecta]^c protestatione de qua supra².

12. Placuit ob id eo conventu nostris, quod nominarentur in scriptis alique ex his civitatibus ad[jecta]^c protestatione, quod per expressionem illarum jus aliarum non lederetur. Quod ita factum est, et nominate fuerunt 45 in scriptis ipsis Anglicis post meridiem³.

13. Quibus tunc civitatibus eodem die exhibitis, Anglici ediderunt in scriptis querelas eorum generales competentes regi adversum collegium hanse. Quibus etiam in scriptis singulatim pecierunt responderi, et terminum nobis congruum dederunt et nobis congruentem placentem his in scriptis respondendi. Recepimus

^a) omnem K.

^b) exhibitos K.

^c) adielam K.

¹) Vgl. n. 448 § 12.

²) Vgl. n. 448 § 13.

³) Vgl. n. 448 §§ 14—17.

querelas eorum, ut has nostris collegis representarem et inquirerem ab his, an ipsi duxerint respondendum¹.

14. Nuncii tamen Anglicis eo congressu objecerunt, quod anno dudum preterito adversus regem querelas nostras generales opposuimus et eis edidimus, nondumque his esse responsum, carere ob id ratione, quod nos adeo pr[ae]cipitanter^a urgere velint ad respondendum querelis eorum; ex quo rationis esset, ut tantum nobis indulgeretur deliberandi temporis super querelis eorum antequam eis responderemus, quantum temporis nos eis concessimus deliberandi super querelis nostris. Ipsi tamen fingentes, si nos responderimus quantocius, putarunt rem citius expediri posse.

15. Querelis tum eorum die 19. mensis septembris ad nostr[o]s^b delatis tum et eis perlectis, putarunt nostri college Anglicis denunciandum, ut quoque factum fuit, non esse possibile nobis, ut brevius eorum querelis uno forte vel quarto aut sexto die maturius responderemus, sed rogavimus, ut interea tractatum iniremus differentiarum nosque cum hoc deliberaturos de responso super querelis eorum. At Anglici per nostros nobis renunciarunt, se non velle progredi ad aliquem tractatum, nisi prius responsionibus nostris eis exhibitis, paratosque se tunc una (!) nobis porrigere in scriptis responsiones super querelis nostris. Hoc igitur ab eis recepto responso, quum denuo super nostris responsionibus eos vidimus pertinacius instare, constituimus inter nos in alterum mane convenire et singulatim articulos querelarum suarum disquirere et examinare, quid maturius respondendum nobis foret.

16. Convenerunt igitur nostri die septembris 19. in domo nationis. Lectis singulatim articulis Anglicorum super his et quolibet eorum deliberatum fuit, quid esset respondendum. Quibus responsionibus super unoquoque articulo comprehensis rogatus fuit doctor Judocus, qui id etiam perficiendum suscepit, quo[d]^c responsiones conciperet. Eoque labore suscepto et optime per eum completo, cum eodem responsiones^d die 23. septembris iterum per doctorem Judocum ad consilium dominorum de anza allate fuerunt et ibi lecte ob id, si quid domini oratores his putaverint aut addendum aut detrahendum vel vero corrigendum. Quibus tunc relectis et ubi opus fuerat annotatis et postea per doctorem Judocum completis die 24. mensis septembris ad mundum conscripte fuere. His vero conscriptis et emendatis tum eodem die ex mundo coram dominis de anza relectis placuit eis, ut altero die, scilicet 25. ejusdem mensis, responsiones eorum Anglicis traderentur ad querelas eorum generales, atque ut vicissim responsiones ad querelas generales dominorum de anza ab Anglicis reciperentur. Indicto igitur denunciatoque Anglicis tempore, scilicet post meridiem ejusdem diei, recipiendi simulque vicissim tradendi hincinde responsiones, in locum designatum eo tempore venientes nostri et Anglici quoque tunc comparuerunt, et hincinde articuli responsionales exhibiti fuerunt, quibus hincinde exhibitis, doctor Sampson Anglicus dixit, se suosque ad hoc se instructuros, quo[d]^c ad diem Veneris, que erit 27. mensis septembris, replicas contra responsiones eis exhibitas in scriptis nobis porrigant, et si vicissim nobis animus foret contra responsiones eorum replicandi, peccit, ut ad hunc diem, scilicet 27. mensis septembris, nostras replicas contra eorum responsiones in scriptis porrigeremus. Nostri vero putantes, id tempus deliberandi super conficiendis replicis in scriptis admodum esse breve, ad eum diem replicas porrecturos se dixere, nisi brevitatis temporis suaserit eas non exhibendas ad hunc diem, unde de brevitatis temporis, ne captioni locus esset, protestatum fuit, et vicissim ea protestatione premissa etiam suas replicas se

a) principitanter K.

b) nostras K.

c) quo K.

d) Folgt durch-

strichen: altero die iterum per oratores lecte fuere K.

¹) Vgl. n. 448 § 17, 18.

porrecturos dixerunt. Et^a his replicis scriptis exhibitis Anglici dixerunt, post hoc nil amplius in scriptis se acturos sed verbis, quo negocium celerius cum oratoribus anze expediatur^a. Swadente igitur temporis brevitate placuit nostris, qui responsiones eorum receperant simulque nostras eis tradiderant, ut eo adhuc vesperi nostri ad domum nacionis vocarentur deliberaturi super replicis ad responsiones eorum. Quod et factum fuit. Omnibus igitur oratoribus anze eo vesperi adhuc ad domum nacionis comparentibus responsiones Anglicorum ibi lecte et vulgarisate fuerunt et deliberatum super replicis concipiendis. Quod negocium concipiendarum replicarum iterum domino Judoco demandatum fuit, qui id negocium cum doctore Pakebuys perficiendum suscepit. Illi igitur per doctorem Judocum prefixa hora octava alterius diei, scilicet 26. mensis septembris, ut compareret ad domum nacionis Germanice deliberaturus et consulturus secum super replicis concipiendis, factum fuit, ut altero illius diei comparuerunt ac, revisa actione nostra cum responsionibus eorum, conclusum et deliberatum fuit per doctores illos tum quoque ibi presentes, quid replicandum foret. Et negocium conceptionis replicarum suscepit doctor Judocus, qui propter temporis angustiam ad diem Veneris¹ designatam replicas concipere non potuit, sed id operis ad diem dominicum sequentem, qui erat dies sancti Michaelis², easdem (!) complevit. His tunc completis ac iterum coram oratoribus relectis, eodem die placuit oratoribus anze opus replice perfectum³.

17. Tunc quoque Anglicis (!) eo die, dominico scilicet 2[9].^b septembris, denunciatum fuit Anglicis (!), ut designarent et locum et tempus novi conventus tractandi cum eis. Qui alterum diem, scilicet Lune, que erat [30].^c septembris, hora octava ad carmelitas pro novo conventu nostris assignarunt denunciaruntque nostris, quod duo ex eis eum in locum venturi essent cum replicis eorum, quod ex nostris vicissim duo cum replicis nostris instructi accederent eum in locum⁴.

18. Sed interea eo die scilicet dominico² nostris maturius deliberantibus ac inter se consultantibus, proponente doctore Judoco, quia, sicut ubi negocia discutuntur^d responsiones dare opus est, necessarium ita replicas offerre contra aliorum aut exceptiones aut responsiones, calumniari aliorum opus est voluntarium. Quapropter putarunt nostri, ut simulatione temptata ea, se replicas non habere, Anglicorum replicas reciperent, ut his visis forte alique apparerent, que intencionem nostram replicis in nostris roborare possent, et nostras in omnem eventum paratas habere, quo casu his opus esset aut^e Anglici omnino insteterint, se nichil velle in negociis progredi, nisi et nos nostras replicas obtulerimus; que res oratoribus hanse placuit, ut negocium hoc pacto cum Anglicis temptaretur. Fuerunt igitur duo ex nostris deputati, qui in locum designatum Anglicos accederent recepturi ab eis replicas eorum et simulaturi, se vicissim replicas non habere, ac ad petendum ab eis, ex quo querele nostre generales per responsiones ad articulos privatarum personarum corroborari deberent, quia probacio generalium querelarum ex responsionibus ad articulos privatorum liquebit, ut querelis nostris privatis respondeant.

19. Die igitur ultima duo ex nostris, scilicet doctor Judocus et doctor Pakebuys, domum Anglicorum accesserunt inquisituri ab eis locum et tempus novi conventus, ut ibi de rebus hincinde tractarent, et Anglici replicas si quas nobis offerre velint traderent. Tunc Anglici respondentes diem sequentem ante meridiem, scilicet primam octobris, constituerunt conveniendi et in arbitrium nostrum retulerunt, quo modo cum eis super querelis generalibus tractare velimus an verbo vel scriptis, et

a—s) Am Rande nachgetragen K.
Verbesserung unleserlich K.

b) 28 K.

c) 29 K.

d) Durch

e) aut verändert zu at K.

¹) Sept. 27.

²) Sept. 29.

³) Vgl. n. 448 § § 19—26.

⁴) Vgl. n. 448 § 27.

ut hoc eis in sequentem diem referremus; seque paratos dixerunt illo tunc replicas eorum oblaturus.

20. Hoc igitur tunc ab eis responso quesito et nostris relato, placuit nostris, ut protestatione premissa, scilicet quod per hoc, quod aggredere tractatum querelarum generalium cum Anglicis, non fieret prejudicium querelis privatis, quinimo ut et illis responderi peterent, tunc primum verbo non in scriptis aggredere tractatum generalium querelarum.

21. Quod ibi ad Anglicos relatam fuit. Ipsi habentes paratas replicas eorum die 1^a octobris petierunt iterum, sibi nostras replicas exhiberi, seque paratos ad exhibendum suas. Nostri finxerunt, se replicas non habere neque velle exhibere. Tunc Anglii durius insistebant, conventum esse, quod replice nostre vicissim eis exhiberentur, et ob id dilationem fuisse initam quinque dierum deliberandi super his. Et adeo insistebant huic negotio, ut replicas nostras reciperent, quod nobis videbatur, nisi hoc fecissemus, eos recessuros. Quod ubi vidimus, diximus, hanc dilationem in favorem eorum initam, ex quo ipsi omnino se replicaturos dicebant; tamen nos velle, ex quo eos huic rei adeo pertinaciter instare videmus, post meridiem ejusdem diei mittere replicas, ut vicissim suas nobis remitterent. Quod ubi placuit et ita etiam factum fuit. Altera dies, scilicet 2^a octobris, pro novo conventu assignata fuit¹.

22. Ubi enim tunc, scilicet 2^a octobris, cum Anglicis congredere, progressum fuit ad primum articulum querelarum nostrarum generalium, scilicet quo querebamus, nobis prohibitum evehere pannos intonsos, et non licere regi id prejudicium libertatum nostrarum statuere, maxime ubi passim id Anglicis tum Lombardis ac aliis quoque permittitur. Ipsi contra dicentes, hoc statutum esse generale, quoad omnes cujuscumque nationis immo sue et propterea nostros quoque afficere, maxime ubi antiquum sit immo per nostros annis aliquot preteritis contrarium usurpatum. Nos contra id negantes, immo posito, quod antiquum sit nostros non debere afficere, quia privilegia nostra in (!) pacta conventionesque, ut ex tractatu Trajectensi liquet, et ob id regem nichil adversus talia posse statuere contendebamus. Tunc ipsi aliquantulum negabant, tractatum Trajectensem viribus subsistere. Que disputatio in aliud tempus reservata fuit. Sed Sampson argumento etiam ex privilegiis nostris ostendere conatus fuit, nobis non licere pannos intonsos invehere, scilicet tali . . .^a.

23. Ex quo nobis juxta tenorem privilegiorum nostrarum [non]^b licet evehere pannos; appellatione pannorum venire perfectos tantum; intonsi autem imperfecti sunt, ergo intonsos evehere non possimus. Hoc lege deduxit, quod res imperfecta non sit sui generis, scilicet l[ege] 1. ad s[enatus consultum]. Sillej[anum] D. 29, 5³, l. 1 ff. quod quisquam juris [2, 2]⁴. Solutum hoc argumentum a doctore Judoco. Responsum fuit negando, pannos intonsos imperfectos esse, et dictum, quod immo perfecti essent et quod undique in sua constarent substantia, et qualitates illas accidentales esse, scilicet tonsuram et tincturam, ex quo sine his adhuc pannus esset. Sed disputatio ill[a]^c sopita nichil de hoc articulo conclusum fuit.

24. Sed Anglii dicebant ut Morus, quod si regi non liceret statuere, ne pannos intonsos eveheremus in prejudicium privilegiorum nostrarum, duo ex hoc regi maxima incommoda emergere, scilicet non posse regem in regno suo statuere,

a) *Bricht ab K.*

b) *nobis K.*

c) *ille K.*

¹) *Vgl. n. 448 § 28. Seckel.*

²) *Im Mittelalter nicht seltene Verderbniss, statt: Silanianum. Gemeint ist wohl § 34: Excusantur autem servi, qui auxilium tulerunt . . .: nam si finxit se quis auxilium ferre vel dicis gratia tulit, nihil hoc commentum ei proderit. Seckel.*

⁴) *Gemeint ist § 2 der Stelle: nam „statuit“ verbum rem perfectam significat. Seckel.*

ne merces certas evehamus, 2^o regem non posse statuere, ne merces certas invehamus; et hoc esset, ut nostri possint regi concludere manum in regno proprio et nichil regem posse jure regni. Sed nostri contra diximus, regem utique talia posse statuere quoad alios, ut Lombardos et suos, sed [in]^a prejudicium nostri vel privilegiorum nostrorum regem id nequaquam ratione posse. Sed iste articulus in deliberationem reservatus fuit, et progressum fuit ad articulos nostros generales sequentes, scilicet ad articulum, quod Londinenses impediunt nostros, ut non possint cum navibus onustis quancumque exire voluerint. Dixerunt, se velle inquirere causas, propter quas eos impediunt, et his si injustum est remedia adhibere.

25. Quantum de judicio scacario remedium pollicebantur.

26. De custuma in Hul solvenda dixerunt, esse custumam ville et illam fuisse illis de Hul et Lenne ante tempora privilegiorum nostrorum concessa, unde hoc nostros solvere oportere; quod si secus fuerit, ipsi remedium pollicebantur.

27. In articulo: Insuper quoque¹. Hic articulus multa ac varia etiam disputatione discussus et privilegiis comprobatus. Coacti fuerunt Anglici confiteri, ut non in his mercibus undecumque etiam quesitis, quas in Angliam invehere consuevimus, quod illas nobis prohiberent, ne eas inveheremus, unde quascumque merces per nos invehi consuetas permissuros se nostros invehere dixerunt.

28. De custuma in Nycastel, Suethampton: Custumas ville dixerunt et antiquiores etiam privilegiis nostris; si secus sit, remedium pollicebantur.

29. De vinis Burdegalensibus non invehendis nisi navibus Anglicanis post disputationem ipsi putarunt, regem posse in commodum suorum hoc statuere. Si[c]^b reservatus fuit.

30. Articulus de domibus Hullensium etc. Illud injustum fatebantur et de remedio polliciti.

31. Ad articulum: Quod licet tam jure naturali²: Ipsi dixerunt, illam sententiam latam fuisse a toto consilio regio et ob id justam presumi debere, aliud nichil voluerunt respondere.

32. Ad articulos de obligationibus ipsi responderunt, se obligasse sub his penis in obligationibus expressis, ne ullo unquam tempore pannos inferrent in terras ducis Burgundie; sed hoc non fuisse servatum a nostris, et ob id nostros in penam incidisse, qua soluta se reddituros obligationes istas dixerunt. Nostri contra dixerunt, obligationes fuisse temporales, ne pannos in terras ducis Burgundie inveherent sub penis obligationum, quamdiu Anglici dissiderent hostilitate a Burgundis, et hoc servatum fuisse; et quia jam cessavit hostilitas, ob id cyrographa restituenda. Que res utrimque tunc sub probationibus cum opus fuerit deducendis suspensa fuit.

33. Ad articulum de aureis nummis dicunt: Generale statutum, quod exteris non liceat solvere aurum, et ob id non esse remediabile, neque id tendere in prejudicium nostrum, cum argenteis que nobis solvuntur omnes merces comparare possimus. Nostri dixerunt, ob id se non petere, quod aurum eis solvatur, ut aurum eis evehere liceat, sed ut commodius merceretur auro. Ipsi vero insteterunt statuto generali. Et usque ad tractatum articulus reservatus.

34. De pilotis volunt rem investigare et quod justum est servare.

35. De ancharagio idem.

36. De his, quos civitates pro suis agnoscunt, dum debito modo fiat, sunt contenti.

37. De ponderatoribus volunt providere, ne cum trusa agant.

38. Die vero octobris quarta de consensu hincinde oratorum ante meridiem

a) in fehlt K.

b) si K.

¹) Vgl. n. 337 § 6.

²) Vgl. n. 337 § 10.

novus congressus designatus fuit, ut etiam articuli reconventionales Anglicorum legerentur et reviderentur et his verbo responderetur. Quod factum fuit. Antequam tamen Anglici ad querelas progredierentur, doctor Knicht exorsus in hunc modum dixit.

39. Quia vos contenditis, privilegia vestra vobis a regibus Anglie ob benemerita concessa, tum et in articulis frequentem facitis benemeritorum vestrorum mentionem, dicatis nobis, ob que benemerita vobis concessa sint.

40. Doctor Sampson dixit, rationabile esse, ut huic questioni respondeatur, ex eo, quia tunc constabit, an privilegia ista hec concessa sint facile revocabilia, quia concessa ob nudam gratiam et liberalitatem et non benemerita, an vero non sint facile revocabilia, quia concessa ob benemerita; opus eo esse ea benemerita exprimi. Doctor Judocus contra distinctionem hanc vendicare sibi locum contendebat, ubi privilegia indulgenter subditis concedentis [concessa]^a, ut ibi ratio habeatur benemeritorum subditorum, ob que sint eis privilegia concessa, ut sic habeat locum facilis revocatio vel non, sed in casu proposito, [quo]^b sumus, ubi privilegium est concessum non subditis et sic transierit in contractum, et ob id esse irrevocabile, non esset necessaria ratio benemeritorum ipsorum de hansa, quo nullo tempore sit revocabile.

41. Sed tamen dixit doctor Judocus, ut non videatis nos subterfugere repositionem ad hanc questionem, videatis, dixit, kartam Henrici 2ⁱ, ubi expresse Henricus 2^{us} in concessione illius privilegii dicit, se hominibus de hansa concessisse id privilegium ob benemerita et gratitudinem eorum, quam impenderunt regi in guerris et necessitatibus suis. Qua karta visa ita repertum fuit.

42. Sed contra hoc Sampson mediis variis contendebat, in privilegiis, que ob benemerita alicui conceduntur, esse debere specificam expressionem benemeritorum et non sufficere generalem ut hic; eo non sufficit allegatio in proposito benemeritorum in genere.

43. Sed hoc doctor Judocus solvendo dixit, verum esse, ubi aliquid fit contra formam juris communis, tunc expressio benemeritorum debet fieri in spem, sicuti quando fit ingens donatio ob benemerita, ibi debet expressio benemeritorum fieri in spem; secus esse in concedente privilegium, quia tunc illa propria confessio benemeritorum satis stringit contra concedentem, ut propter benemerita specifica videatur concessisse privilegium.

44. Item secundo opposuit ad hoc, ut privilegium sit irrevocabile, quod est concessum ob benemeritum, debent benemerita esse commensurabilia privilegio; sed ista benemerita a nobis expressa non sunt commensurabilia privilegio, ideo ea posse facilius revocari.

45. Sed dictum fuit, nostra benemerita fuisse commensurabilia privilegio, ex quo hoc concedens in privilegio concessa satis fateatur, immo non esse revocabile privilegium, quia ex concessione facta in non subditos videtur, cum eis contraxisse, et ob [id]^c altera parte invita id revocari non posse. Talibus quidem et similibus habita contentione progressum fuit ad articulos eorum¹. Ubi in primo ipsi contendebant, quod ob causam et conditionem nobis fuissent privilegia concessa, ut rursus sui apud nos privilegiis et immunitatibus gauderent. Negatum fuit, privilegia nostra esse conditionalia, sed ipsa esse pura et varia. Super hoc disputatione habita ad alios articulos deventum fuit, scilicet de Anthonio de Malo, ubi etiam longa habita disputatione, quod ob id nostra deperdita essent privilegia, eo quia oldermanni ejus bona defenderint in scacario. Dixit doctor Judocus, id eos licite facere

a) concessa *fehlt K.*

b) quia *K.*

c) id *fehlt K.*

¹) *Vgl. n. 455.*

potuisse eo, quod illi verisimiliter putabant illum defendendum, ex quo moram traxit Colonie ibique uxoratus juraque haberet civitatis; item eum judicialiter defenderint, que defensio non est dolosa; item ista defensio non fuit sortita effectum, ex quo ejus bona confiscata fuere.

46. Item etiam oldermanni non haberent potestatem per eorum actus privilegia nostra deperdendi; sequeretur enim tunc, quod unus forte, si corruptus foret, posset nostra privilegia deperdere, quod nos nequaquam fatebamur. Diximus illos Londini existentes quam potestatem habent ut procurator filius familias conditionem nostram faciendi meliorem, nequaquam vero deteriorem.

47. Sed ubi replicatum fuit, quod mandatum haberent non defendendi alios, quam qui essent de hansa, in judicio scacario, respondit doctor Judocus optime, hoc pro nobis eo hunc(!) mandatum non defendendi alios, quam qui sint de hansa, si eo hoc fecerunt, hoc fecerunt preter mandatum nostrum, et per commune jus non tenebimur de illa defensione in judicio facta.

48. Item dixit doctor Judocus: Esto, quod habuerint mandatum, tum sub mandato quantumcumque generali non videtur demandatum delictum; si eo deliquerunt oldermanni in defensione illius, nichil ad nos, quod illam defensionem fieri nostr[i]^a non demandarunt. Sic longa illius rei disputatio habita. Diximus, Dynantenses proprio inniti privilegio, quod nos neque haberemus, sed illos hoc suo periculo suoque tempore probaturos.

49. Item etiam longa altercatione habita de Coloniensum dismembratione et reunitione, quod ob id privilegia hanse fuissent deperdita. Verbis tam claris et apertis ex tractatu Trajectensi comprobatur^b fuit, illam juste fieri potuisse illaque reunitione nos ad omnia pristina jura hanse restitutos, ut nichil sincere ore contradicere poterant, quamquam id verbis et similitudinibus vaftris ac manibus impugnabatur. Eo articulo et illo ultimo disputato ipsi ad deliberationem parvam se contulerunt, qua habita mox eis redeuntibus et hincinde jam responsionibus ad articulos generales factis.

50. Thomas Morus, ubi ex transverso consederamus, in hunc modum exorsus dixit nostris: „Quid nunc amplius erit?“ Doctor Judocus illi respondit: „Nichil amplius petimus, quam quod privilegia nostra in suo vigore, robore nobis conserventur, et libertatibus nostris, juribus ac immunitatibus nos frui permittatis.“ Quo dicto tunc Morus his obviabat:

51. „Regia nostra majestas convocato sepius suo consilio et privilegiis vestris examinatis deprehendit id suo consilio, ut adeo injustus in suos esse non velit, quo privilegiis [ve]stris^c omnino servatis res suorum salve esse non possunt, neque tamen illius omnino est animi, quod vos omnino velit propellere, quamqua[m]^d jure regni, ubi regio suo consilio deprehendit, nostra esse privilegia deperdita, optime posset; tantaque regia est benignitas in vestros, ut omni clementia et favore vos prosequi velit hecque in vos optimo suo effectu ostendere, si tractatum aliquem nobiscum inieritis utrique parti satis commodum et ferendum, immo adeo commodum, ut vos videatis regem vobis omnino clementem. Quodsi novi tractatus nobiscum ineundi vobis non sit animus, cum antiqua vestra privilegia pro convulsis ac per vos deperditis habeamus, tunc sicuti non misit nos ad denunciandum vobis, quod vos ex Anglia expelleret, ita neque vobis, nisi nobiscum novum tractatum inieritis, promittere possimus, quod vos perpetuo in Anglia pacietur“¹.

52. Qua jam ita oratione per Morum dicta doctor Judocus de regia clementia ac benigno affectu coram oratoribus regiis regi gratias habens dixit, id nequaquam

a) nostro K.

b) comprobaturum K.

c) nostris K.

d) quam quare K.

¹) Vgl. n. 448 § 31.

nobis subeundum, quo adversa (!) vel preter nostra privilegia novum tractatum iniremus; posse tamen id fieri ea protestatione premissa, si nullus sequeretur novi tractatus effectus, ut nostra privilegia nobis integra remanerent et novum aliquem modum tractandi temptaremus, qui si non subsequeretur, nostra privilegia nobis, ut nos ea habemus, salva ac integra remanerent. Eaque^a sub majore deliberatione ad nostros se relaturum dixit^a.

53. Nunciis igitur in domo mercatorum convenientibus die octobris sexta ea super re deliberaturi, an novus aliquis tractatus cum Anglicis obeundum sit, nequam visum est nostris, ut nostris antiquis privilegiis conscissis novum tractatum iniremus. Et nulla ratione visum est nostris, nos convictos esse ea super re, sicuti neque hoc fatebamur, privilegia nostra esse collapsa aut deperdita, immo sicuti verum est, nostris quoque visum fuit, eorum objectionibus, quibus ipsi contendebant privilegia nostra esse deperdita, satis superque satis fuisse responsum eorumque rationes omnino fuisse et jure et ratione confutatas, ut privilegia nostra nobis integra censeremus¹.

54. Quapropter dolum subesse putabamus, quando ipsi offerebant modum ineundi novi tractatus, quasi per acceptationem illam novi tractatus videremur tacite fateri, privilegia nostra concidisse. Et ob id temptandum primo nostri omnino putarunt, ut altero die, scilicet 7. octobris, ante meridiem Anglicos accederemus simul dicturi eis, ut quoque factum fuit, quod scilicet nulla neque ratione neque jure aliquo nobiscum deprehenderemus, privilegia nostra aliquo casu concidisse, et ob id nos omnino sperare, illa nobis a regia majestate debere conservari, idque nos postulare, et observari, et rogare, ut regia sua majestas, sicut justiciam semper et equitatem colit, ita etiam privilegiis, libertatibus immunitatibusque nostris a se quoque sigillo ac munimentis aliis confirmatis uti, sicuti progenitores quoque sui fecere, sinat. Et nos omnino mirari dicebamus, quonam pacto, utpote oratores regii dixerunt, quod rex cum suo consilio decreverit, privilegia nostra concidisse eaque a sola sua clementia nulloque nobis jure amplius debita, maxime ubi id rex regio suo consilio super hoc convocato decrevit nobis non vocatis neque nobis presentibus, ut defensionibus nostris ea in re nobis uti liceret.

55. Quibus ita propositis habita Anglicorum deliberatione ipsi hunc in modum, Moro verbum faciente, responderunt. Regem cum suo consilio privilegia nostra tum abusus nostros circa ea examinasse et perpendisse, ob intollerabilem suorum jacturam, que surgeret ex observancia privilegiorum, tum etiam ex nostro circa privilegia abusu decrevisse, privilegia nostra concidisse, non quidem judiciali decreto, sed se id sincere non (!) reperire suo cum consilio, privilegia nostra amissa et ob id illa sola a sua regia clementia dependere. Quapropter se ad hoc missos dicebant, ut examinatis hincinde negociis nobis denunciarent, regem id suo cum consilio decrevisse, privilegia nostra omnino haberi pro deperditis, sed regem adeo esse clementem et in nos benignum, ut non omnino nos velit patria propellere, sed ut nobis offerrent novum tractatum et sibi tum suis et nobis quoque commodum. Quam si complexi fuerimus, jam omni benignitate, clementia et favore se nos complexurum; quod si non hunc acceptaverimus, tunc dicebat Morus: „Sicuti non sumus missi ad denunciandum vobis, quod rex vos velit e regno expellere, ita neque promittere poss[u]mus^b, quod vos ibi sinet perpetuo permanere“. Dixerunt preterea, id sincero se animo credere, oratores neque contra mentem suam aliter regem informare posse, quin omnino arbitrarentur et putarent, privilegia nostra ex rationibus per se propositis deperdita.

^a—a) Von anderer Hand nachgetragen K.

^b) possimus K.

¹) Vgl. n. 448 § 32.

56. Nos vero omnino rationibus eis occursum satis contendebamus et munita satis nostra privilegia rationibus dicebamus, adeo etiam, ut omni abusu secluso rationibus nostris illa nobis integra jureque conservanda dice[re]mus^a. Deliberatione et colloquio tunc parvulo a nostris accepto, ubi vidimus mutuam controversiam negatione tum affirmatione hincinde habita nequaquam sopiri, placuit nostris, ut hunc in modum, qui sequitur, res eis proponeretur.

57. Doctor igitur Judocus dixit: „Magnifici domini oratores. Quia videmus dominaciones vestras sibi omnino perswasisse hocque vos putare et regem ipsum totumque suum consilium, nostra privilegia concidisse atque esse deperdita, nos vero omnino illius esse anim[i]^b, quod privilegiis nostris nulla ex parte abusi sumus, qua possent ipsa perdita haberi eaque nos integra nobis ex parte putare, ob id, ut contraria hac opinione levemur eaque inter nos sopita sit controversia, placet nostris, ut medii aliquot juris periti quantumcumque docti immo doctissimi dijudicent inter nos et arbitrantur, an privilegia nostra conciderint vel an integra ea putaverint, ut quicquid hac in re ipsi statuerint, id vobis tum nobis quoque ferendum erit. Quod si hoc iudicium non subire^c volueritis, cum propria in causa dijudicare vos non sit equum, rogamus iterum, privilegia nostra nobis integra permittatis^d 1.

58. Quo ita proposito Morus respondit, eam potestatem a rege eorum non esse eis demandatam, ut regiam causam alicujus arbitrio committant aut iudicio. Immo se consultore ac suis se nunquam velle regi consulere, ut causas suas personam ejus ac majestatem respicientes alicujus alterius arbitrio aut iudicio committat, maxime ubi is rex sit, qui neque de jure neque de facto cognoscat superiorem; sed omnino et tunc inhesit prioribus suis et jam proxime recitatis verbis.

59. Quo dicto doctor Judocus iterum dixit: „Magnifici domini oratores. Non id a vobis expetimus, ut rex ipse se aut suas causas alterius iudicio vel iudiciali indagini alicujus iudicis se subiciat, sed quod causam hanc committat arbitrio boni viri, cui de meritis cause ut non suspecto liquere possit descidendam (!)^e. Sed ut prius de tractatu ineundo inhesit Morus.

60. Et quum omnino huic modo inhesissent et se discessuros etiam ea cum comminatione jam dicta dicerent, nos ea super re, an novum aliquem tractatum, an vero circa antiqua privilegia reformationem ineundam putaremus, deliberationem et coll[oc]utionem^d inter nos mutuam in alterum mane sumpsimus.

61. Placuit nostris, ut colloquium potius tractandi cum Anglicis iniremus circa abusus privilegiorum premissa protestatione.

62. Die igitur octava mensis octobris et Anglicis et nostris loco consueto convenientibus doctor Judocus in hunc modum exorsus dixit: „Que superioribus diebus deduximus, ne repetitione mea fastidium vobis concitem, omitto, quamquam ea et nunc pro repetitis haberi velimus. Sed quantum pertinet ad rem per vos propositam, scilicet quoad colloquium circa novum tractandi modum ineundum, placuit nostris ea protestatione premissa scilicet, si colloquium, qu[od]^e vos tractatum nominatis, jam obeundum nullum sortitum fuerit effectum nichilque eo colloquio concluderimus, ut nobis tunc nostra privilegia, immunitates, libertates, consuetudines tum etiam [ve]stre^f in suo robore consistent ac firma permaneant et illesa et illibata perinde ac ipsa fuerant, si nullum colloquium vel tractandi modum iniissemus; neque tunc hoc colloquio vel tractatu nostris privilegiis in aliquo prejudicasse vol[u]mus^g. Quo tunc negotio cum ea protestatione per Anglicos acceptato Morus nobis valedicens promisit, nostros, causam nostram et mercatores eorum rege ed domino cardinali

a) dicebamus K.

b) anima K.

c) Folgt: non K.

d) collucationem K.

e) quam K.

f) nostre K.

g) volimus K.

1) Vgl. n. 448 § 33.

se velle habere promotam (!). Doctor etiam Knicht una cum Moro se discessurum dixit in Caletum usque et, ut (!) arbitrabamur, cum animo tamen redeundi¹.

63. Anglici igitur, qui ibi permanserunt, designarunt nobis colloqui diem his super rebus, diem scilicet 10. octobris; erat enim nona dies festiva, scilicet sancti Dionisii. Eo tunc die nostris eum in locum venientibus doctor Sampson dixit, nondum suos secum his super rebus deliberasse, atque dilacionem peccit sibi indulgeri adhuc modicam, quo (!) de rebus tractandis aliquamdiu adhuc deliberaret, seque nobis indicaturum dixit, quo tempore essemus conventuri².

64. Quod ubi Lubicenses viderunt, quod et negocia longius prorogari eosque regium vel cardinalis Anglie exspectare indubie tractandi proscriptum limitatumque modum, quia eis negocium coram cesare a superioribus suis expediendum demandatum erat, ipsi nostris in domus nacionis convocatis hec nostris proposuere, quia dixerunt ibi: „Binas recepimus ex Lubeca literas, quibus cert[a]^a sunt inserta negocia coram cesare quamprimum expedienda, tum etiam quia videmus, Anglicos nondum paratos nobiscum prescriptum inire tractandi modum eosque adhuc demorari regium mandatum, rogamus vos, ut nobis indulto aliquantulo coram cesare aliquid expediendi tempore possimus et reliqua nostre civitatis interea, quod conquiescimus, expedire negocia, quo expedito ad vos quamprimum revertemur. Si tamen Anglici (!) interea quod absumus Anglici (!) vobiscum agere voluerint, quamprimum nobis nostra impensa nuncium mitte, qui nobis hoc denunciaret et tunc aut omnes aut aliqui ad vos pro consummatione negotii veniemus⁴. Sed Anglici interea quod Lubicenses abfuerunt nichil quod ad negocia attinuerit petierunt, unde reversi Lubicenses, cum jam biduo quievisset nobiscum non satis mirati, quare nos Anglici tam diu suspensos detinerent, nobiscum in profesto Symonis et Jude³ in domo nationis Germanice convenerunt; ubi conclusum fuerat, quod Anglicis denuntiarem, jam ferme tres septimanas elapsas esse, quibus nichil illius negotii, quod ad rem attinet, actum sit, quotidieque magis exaugeri impensas tam diuturne Brugis more, nosque ob id eos rogare, quod nobiscum ad consummationem negotii progrediantur. Ipsi iterum nostris ea super renunciarunt, se omnibus horis ex Caletto exspectare, quoniam pacto nobiscum mutuo tractatu finem imponant, neque eos posse nobiscum quaquam expedire nisi eo oblato, quo accepto se nobiscum quamprimum super eo quod restat tractaturos⁴.

65. Die vero 8. novembris legati nacionis anse in domo nationis convenientes de diuturna et fastidiosa mora conferentes placuit eis, ut magister Henningus, secretarius mercatorum anse Londinio, uitteretur Caletum ad doctorem Teler, amicum et fautorem magistri Theoderici Schutenbecker, ut ope et consilio illius posset se re[gi et]^b cardinali representare et de sumptuosa ac diuturna nostra mora conqueri, nosque petere a sua paternitate, quod suis et regiis a se instructis legatis eos iterum dirigat Brugas nobiscum hac in causa congressuros et tandem conclusuros. Fuerunt et tuncque etiam litere date a legatis anse ad reverendissimum dominum cardinalem Anglie, quibus temptavimus id impetrare, quo citius dominus cardinalis suos mitteret instructos in hac causa, quod tandem a diuturna hac mora eximere-mur. Item vero decima sexta ejusdem mensis reversus ex Caletto secretarius Londoniensis attulit nobis, dominum doctorem Knicht die Lune sequenti ejusdem mensis⁵ instructum nobiscum ut agat rediturum. Qui die illa Lune⁵ reversus denunciavit nobis, se reverendissimi domini cardinalis ad nos habere literas nobisque se aliqua propositurum, ut altera ejusdem diei⁶ ad locum consuetum ea audituri compareremus. Verum adversa et pertinax valitudo catarrhi doctorem Judocum in-